ou entidades da administração pública; parentes por afinidade, até o 2º grau,
de exercentes de mandatos eletivos, de membros do Ministério Público e de
dirigentes de órgãos ou entidades da administração pública.

Segundo o Autor do Projeto, existem cerca de 330.000 (trezentos
e trinta mil) dessas entidades classificadas como ONGs, reconhecidas como
pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos. A grande maioria
dessas entidades (associações, fundações e organizações religiosas) se
dedica aos serviços assistenciais prestados diretamente às populações